彰化縣芳苑鄉路上國民小學 109 學年度

第四次課程發展會議紀錄

時    間 110.06.07 地    點 教師辦公室

主 持 人 林見禎 校長 紀    錄 柯儀婷老師

出席人員 如簽到簿

列席人員 如簽到簿

討論事項

案由一：本校 110 學年度課程計畫之學習節數訂定，提請討論。

說明：關於本校 110 學年度課程計畫之學習節數分配及總節數之訂定，一至

三年級符合十二年國教，與四至六年級符合九年一貫課程綱要規範。

決議：出席人數 15人，同意 15 人，不同意 0 人 ， 決議人數已達法定人數，

本案無異議通過。

案由二：110 學年度教科書選用審核，提請討論。

說明：關於本校 110 學年度教科書選用，由老師填寫教科書評選單，依指標

選擇得分較高的教科書版本，決定 110 學年度教科書各科版本。

決議：出席人數 15 人，同意 15 人，不同意 0 人 ，決議人數已達法定人數，

本案無異議通過。

案由三：本國語文作文篇數及成績評量方式之規劃，提請討論。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署 106 年 10 月 24 日臺教國署國字第

1060107268B 號函、本縣國民中小學學校課程計畫審查要點及縣府民

意信箱第 1040000654 號案辦理。

二、依現行十二年國教課程綱要規定，國語文領域「寫作能力」教學實施

中明訂，應配合單元教材，以閱讀引導寫作的方式，使學生根據生活

經驗發展寫作能力。各學 習階段應強調不同層次、文體及題型的基

本練習（包括造句、短文、文章及應用文本)，由淺入深，作通盤的

規劃。寫作訓練宜強調標點符號的適切性文字表達的流暢性、不同敘

寫 手法的運用及效果。

三、本縣國小每學期作文篇數實施方式為：中高年級至少完成 4-6 篇作

文，其中至少 4篇為命題作文，其餘寫作方式（含心得寫作、日記、

週記等形式），由各校課程發展委員會訂定。

四、本校規定每學期作文篇數為 4篇，均為命題作文，評分方式為百分式

低年級提早寫作作文篇為 4篇。

決議：出席人數 15 人，同意 15 人，不同意  0  人 ，決議人數已達法定人

數，本案無異議通過。

案由四：針對本校 110 學年度特殊生 IEP 個別教育計畫、學生能力與課程需求彙

整表及特殊教育課程計畫，提請審議。

說明：本校特殊生 IEP 個別教育計畫、學生能力與課程需求彙整表及特殊教育

課程計畫，均符合特殊教育法規範，請課發會委員審查。

決議：出席人數 15 人，同意 15 人，不同意 0 人 ，決議人數已達法定人數，

本案無異議通過。

案由五：針對本校 110 學年度課程計畫，提請審議。

說明：

一、依十二年國教課程綱要規範，訂定本校 110 學年度課程計畫審查，且需包

涵下列審查指標：

（一）學校課程發展委員會運作。

（二）學校背景 SWOTA 分析、教育目標及願景。

（三）節數分配與教科書版本。（附件一、附件二）

（四）領域學習領域與彈性學習課程計畫。

（五）自我評鑑。

（六）校長及教師公開授課計畫

二、本校課程計畫均包涵上述向度，請課發會委員審查。

決議：出席人數 15 人，同意 15 人，不同意 0 人 ，決議人數已達法定人數，

本案無異議通過。

案由六：課程與教學評鑑及學習評鑑之檢討，提請討論。

說明：

一、於寒暑假安排備課日，請教師依據十二年國教課綱及自身專業知能，設計

適合學生的教學活動，共同備課。

二、教師能依據學生能力、興趣，訂定教學目標;教學目標兼具認知、情意、

技能層面，並符合核心素養。

三、教學活動配合學校行事，請各領域教師適時融入議題，進行課程統整。

四、教師依據學生學習狀況，編製補救教學教材及充實教學教材。

五、教師於學生評量時，能兼顧形成性與總結性評量，並運用多元方式，如：

檔案評量、觀察、實作等。

六、教師適度將閱讀融入課程教學當中，以提升本校學生的語文與作文能力

決議：出席人數 14人，同意 14 人，不同意 0 人，決議人數已達法定人數，本

案無異議通過。

(附件一)
110 學年度彰化縣芳苑鄉路上國小課程節數表

國小十二年國教課程

領域/科目 一年級 二年級 三年級

部定課程 領域學習課程

語文

國語文 6 6 5

本土語文/新住民

語文
1 1 1

英語文 - - 1

數學 4 4 4

生活

社會

6 6

3

自然科學 3

藝術 3

綜合活動 2

健康與體育 3 3 3

領域總節數 20 20 25

校訂課程 彈性學習課程 3 3 4

總節數 23 23 29

國小九年一貫課程

領域/科目 四年級 五年級 六年級

部定課程 領域學習課程

語文

本國語文 5 5 5

本土語文 1 1 1

英語 1 2 2

數學 3 4 4

社會 3 3 3

自然與生活科技 3 3 3

藝術與人文 3 3 3

綜合活動 3 3 3

健康與體育 3 3 3

領域總節數 25 27 27

校訂課程 彈性學習節數 4 5 5

總節數 29 32 32

 (附件二)
110 學年度彰化縣芳苑鄉路上國小課程版本表

年級
學年

學習領域

一年級

第一、二學

年

二年級

第一、二學

年

三年級

第一、二學

年

四年級

第一、二學

年

五年級

第一、二學

年

六年級

第一、二學

年

語
文
學
習
領
域

國語文 康軒 南一 南一 南一 南一 南一

英語文   康軒 康軒 康軒 康軒

客家語 - - - - - -

原住民族語 - - - - - -

閩南語 真平 真平 真平 真平 真平 真平

新住民語 - - - -  - -

數學 南一 南一 南一 南一 康軒 康軒

健康與體育 南一 南一 南一 南一 康軒 康軒

生
活
課
程

社會

南一 南一

南一 南一 南一 南一

藝術與人文 康軒 康軒 康軒 康軒

自然與生活
科技 康軒 康軒 南一

南一

綜合活動 - - 康軒 康軒 康軒 康軒